6

	ПРОТОКОЛ

совместного совещания
советника Президента Российской Федерации А.Ю. Левицкой
и Министерства транспорта Российской Федерации

	по вопросу обеспечения доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и предоставляемых услуг

от 27 июня 2017 г. № _____

_____________________________________________________________________________

	ПРИСУТСТВОВАЛИ: список участников совещания прилагается.

I. Доступность для инвалидов транспортной инфраструктуры и транспортных средств в субъектах Российской Федерации
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Асаул, Смирнов, Щеглов, Переверзев, Янкилевич, Куфарева, Кадырова, Мавлияров, Усенко, Абрамова, Ромашова, Терентьев, Левицкая)

1) Принять к сведению доклады заместителя Министра транспорта Российской Федерации Н.А. Асаула, заместителя Губернатора Новосибирской области В.В. Смирнова, заместителя Губернатора Брянской области
Н.М. Щеглова, первого заместителя Министра транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края А.Л. Переверзева, генерального директора АО «Аэропорт Толмачево» Е.Я. Янкилевича, генерального директора ОАО «Экспресс-Пригород» Е.Л. Куфарева по данному вопросу.

2) Отметить недостаточность проведенной субъектами Российской Федерации работы по совершенствованию региональных «дорожных карт»
по направлению обеспечения транспортной доступности для инвалидов с учетом рекомендаций Минтранса России, осуществлемой с соответствии с пунктом 6 раздела 2 протокола заседания Комиссии при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов от 7 декабря 2016 года № 15.

3) Высшим органам исполнительной власти Республики Адыгея, Республики Алтай, Республики Башкортостан, Республики Бурятия, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Калмыкия, Карачаево-Черкесской Республики, Республики Карелия, Республики Коми, Республики Крым, Республики Мордовия, Республики Саха (Якутия), Республики Татарстан, Удмуртской Республики, Республики Хакасия, Чувашской Республики, Алтайского края, Забайкальского края, Камчатского края, Краснодарского края, Красноярского края, Пермского края, Приморского края, Ставропольского края, Хабаровского края, Амурской области, Архангельской области, Астраханской области, Белгородской области, Брянской области, Владимирской области, Волгоградской области, Воронежской области, Иркутской области, Калининградской области, Калужской области, Кемеровской области, Кировской области, Курганской области, Курской области, Ленинградской области, Магаданской области, Московской области, Мурманской области, Новгородской области, Омской области, Оренбургской области, Орловской области, Пензенской области, Псковской области, Рязанской области, Самарской области, Саратовской области, Сахалинской области, Свердловской области, Смоленской области, Тамбовской области, Томской области, Тульской области, Тюменской области, Челябинской области, Ярославской области, Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя, Еврейской автономной области, Ненецкого автономного округа, Ханты-Мансийского автономного округа – Югра, Чукотского автономного округа, Ямало-Ненецкого автономного округа завершить доработку региональных «дорожных карт».
Представить соответствующий доклад о проделанной работе в Минтранс России до 15 августа 2017 г.

4) Высшим органам исполнительной власти Республики Ингушетия, Республики Дагестан, Республики Марий Эл, Республики Тыва, Чеченской Республики, Вологодской области, Нижегородской области, Новосибирской области, Тверской области, Ростовской области ускорить рассмотрение рекомендаций Минтранса России и завершить доработку региональных «дорожных карт».
Представить соответствующий доклад о проделанной работе в Минтранс России до 15 августа 2017 г.

5) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации подготовить и представить в Комиссию при Президенте Российской Федерации по делам инвалидов сводный аналитический доклад о результатах реализации мероприятий, в том числе основанных на методических рекомендациях Минтранса России, по обеспечению доступности в субъектах Российской Федерации транспортной инфраструктуры
и транспортных услуг.
Доклад – 1 июня 2018 года, далее – ежегодно не позднее 1 июня.

6) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) совместно с Минтрудом России и Минпромторгом России направить рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации о включении в технические задания
на закупки пассажирских транспортных средств общего пользования, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», требований
по обеспечению их доступности для инвалидов всех нозологических групп
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Срок – 31 октября 2017 г.
7) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) провести в III квартале 2017 года совещание с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросу доработки и исполнения региональных «дорожных карт»
по повышению значений доступности  для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и предоставляемых на них услуг.
О результатах проинформировать до 5 октября 2017 г.

8) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) совместно с Минтрудом России в целях реализации норм Федерального закона от 7 июня 2017 г. № 116-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите
в Российской Федерации» внести в Правительство Российской Федерации проект нормативного правового акта Правительства Российской Федерации, предусматривающего внесение изменений в положение о федеральном государственном транспортном надзоре, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2013 г. № 236.
Срок – 20 сентября 2017 г.

9) Минтрансу России (М.Ю. Соколову), Минтруду России
(М.А. Топилину), Ространснадзору (В.Ф. Басаргину) организовать эффективную систему контроля и надзора на межведомственной основе
с привлечением представителей общероссийских объединений инвалидов
и Общероссийского народного фронта.
Информацию о результатах указанной работы включить в сводный аналитический доклад, подготавливаемый в соответствии с пунктом 5 настоящего протокола.

10) Росстандарту (А.В. Абрамову) совместно с заинтересованными органами исполнительной власти и общественными организациями в рамках работы Технического комитета по стандартизации подготовить предложения
по обновлению стандартов (в том числе ГОСТ Р 51090-97 «Средства общественного пассажирского транспорта. Общие технические требования доступности и безопасности для инвалидов», ГОСТ 25869-90 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций. Общие технические требования» и ГОСТ Р 50955-96 «Вагоны электропоездов. Технические требования для перевозки инвалидов»), в части приведения
их в соответствие с требованиями доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и предоставляемых
на них услуг, установленных законодательством Российской Федерации.
Срок – 31 октября 2017 г.

11) Высшим органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации усилить контроль за соблюдением требований по обеспечению доступности для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры
на этапах проектирования, строительства, приемки вновь вводимых
в эксплуатацию, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию, а также транспортных средств на этапах закупки.

12) Высшим органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации проинформировать Минтранс России о результатах рассмотрения предложений Всероссийского общества слепых по внедрению системы радиоинформирования и ориентирования «Говорящий город»
на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных
средствах, направленных в рамках исполнения протокола Минтранса России
от 7 февраля 2017 г. № АЦ-6.
Срок – 1 августа 2017 г.

13) Высшим органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации проводить систематическую работу с транспортными компаниями, работающими в соответствующем регионе, направленную на подготовку
и переподготовку специалистов по программам предоставления услуг
для инвалидов и оказания им ситуационной помощи.
Доклад о проделанной работе представить в Минтранс России
до 2 октября 2017 г., далее ежегодно не позднее 1 октября.

14) Одобрить проводимую Минтрансом России работу по организации сети ресурсных центров доступной среды на базе отраслевых транспортных ВУЗов с целью подготовки специалистов на всех видах транспорта, формирования необходимой компетенции и объединения экспертного сообщества.

15) Высшим органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации оказать необходимое содействие в формировании сети ресурсных центров доступной среды на базе отраслевых транспортных ВУЗов
и прохождении обучения сотрудников транспортных компаний, работающих
на территории соответствующих регионов.
Доклад о проделанной работе представить в Минтранс России
до 29 декабря 2017 г., далее ежегодно не позднее 1 декабря.

16) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) организовать совещание
по вопросу обеспечения доступности для инвалидов железнодорожного транспорта.
Срок – 15 сентября 2017 г.

II. Доступность для инвалидов воздушного транспорта
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Клим, Зингман, Кайгородов, Асаул, Левицкая)

1) Принять к сведенью доклады заместителя руководителя Федерального агентства воздушного транспорта О.О. Клима, заместителя генерального директора по работе с клиентами ПАО «Аэрофлот – Российские авиалинии»
В.Я. Зингмана, заместителя генерального директора АО Международный аэропорт «Шереметьево» по обслуживанию пассажиров и воздушных судов
Д.А. Кайгородова по данному вопросу.
Отметить, что по данным ПАО «Аэрофлот – Российские авиалинии», наиболее критичными с точки зрения доступности для инвалидов являются аэропорты Калининграда, Новокузнецка, Оренбурга, Сыктывкара,
Южно-Сахалинска.

2) АО «Международный аэропорт «Шереметьево» (М.М. Василенко) представить в Минтранс России предложения о совершенствовании нормативных правовых актов в части обеспечения доступности для инвалидов аэропортов, воздушных судов и предоставляемых на них услуг.
Срок – 15 августа 2017 г.

3) Минтрансу России (М.Ю. Соколову), Росавиации (А.В. Нерадько) рассмотреть представленные в соответствии с пунктом 2 настоящего
протокола предложения АО «Международный аэропорт «Шереметьево»
о совершенствовании нормативных правовых актов в части обеспечения доступности для инвалидов аэропортов, воздушных судов и предоставляемых
на них услуг.
Срок – 13 октября 2017 г.

4) Минтрансу России (М.Ю. Соколову), Росавиации (А.В. Нерадько) направить в аэропорты на территории Российской Федерации рекомендации
по обучению сотрудников, чьи должностные обязанности могут привести
к взаимодействию с инвалидами, по программам подготовки и переподготовки
по вопросам предоставления услуг для инвалидов и оказания им ситуационной помощи.

5) Минтрансу России (М.Ю. Соколову) проработать вопрос создания
в рамках Информационно – аналитической системы регулирования на транспорте
(АСУ ТК) информационного ресурса, содержащего сведения о доступности объектов транспортной инфраструктуры и оказываемых на них услуг для инвалидов, а также вопрос получения данных от органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и негосударственных организаций
для её наполнения.
Срок – 1 марта 2018 года.

III. Квотирование рабочих мест для инвалидов в транспортных организациях
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Вуколов, Асаул, Левицкая)

1) Принять к сведению доклад руководителя Федеральной службы
по труду и занятости В.Л. Вуколова по данному вопросу.

2) Союзу транспортников России (В.Б. Ефимову), Международной ассоциации аэропортов (С.Ю. Никотину), Ассоциации аэропортов гражданской авиации (В.И. Горбачеву), Ассоциации эксплуатантов воздушного транспорта (В.Н. Тасун), Российскому автотранспортному союзу (О.И. Старовойтову), Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (А.Н. Курушину), Национальной ассоциации предприятий автомобильного и городского пассажирского транспорта (А.А. Василькову), Международной ассоциации предприятий городского электрического транспорта (В.А. Острякову), Ассоциации перевозчиков и операторов в сфере железнодорожных пассажирских перевозок и железнодорожного туризма «ЖЕЛДОРРАЗВИТИЕ» (А.Б. Кисько), Общероссийскому отраслевому объединения работодателей «Российская палата судоходства» (А.Ю. Клятвину), Ассоциации морских торговых портов
(О.А. Терехову), Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта
(А.М. Зайцеву):
- рекомендовать негосударственным организациям, осуществляющим деятельность в сфере транспортного обслуживания, обеспечить квотирование рабочих мест для инвалидов в филиалах, представительствах и обособленных структурных подразделениях в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- представить в Роструд и Минтранс России информацию о количестве квотируемых рабочих мест и фактической численности инвалидов, осуществляющих трудовую деятельность в филиалах, представительствах
и обособленных структурных подразделениях негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере транспортного обслуживания,
по состоянию на 30 июня 2017 г. в разрезе субъектов Российской Федерации.
Срок – 1 августа 2017 г.

3) Руководителям высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
- провести мониторинг и обеспечить исполнение норм законодательства Российской Федерации о квотировании рабочих мест для инвалидов
в организациях с государственным участием, осуществляющих деятельность
в сфере транспортного обслуживания в субъектах Российской Федерации.
- представить в Роструд информацию о количестве квотируемых рабочих мест и фактической численности инвалидов, осуществляющих трудовую деятельность в указанных организациях по состоянию на 30 июня 2017 года,
в разрезе субъектов Российской Федерации.
Срок – 1 августа 2017 года.

Советник Президента
Российской Федерации 							    А.Ю. Левицкая

Заместитель Министра транспорта
[bookmark: _GoBack]Российской Федерации									Н.А. Асаул